
ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 
Rovereto - Viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – pec: segr.ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it  - email: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 

 
DETERMINAZIONE 62 

 
OGGETTO: Nomina coordinatori di classe - La presente comunicazione, in assenza di altra nota individuale, 

vale come lettera di incarico per il personale interessato. 
 

 

Premesso che: 

• Il coordinatore di classe cura i rapporti con i colleghi, gli studenti, le famiglie in merito alla 
programmazione e all’andamento generale della classe ed è punto di riferimento per studenti, docenti 
e genitori per le istanze e le problematiche che sorgono all’interno della classe e per le azioni da 
attuare, in collaborazione con il Consiglio di classe e con la Direzione della scuola; 

• Occorre nominare i docenti coordinatori di classe per una più efficace organizzazione e produttività dei 
lavori degli Organi Collegiali; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006, n. 5; 

Visto l'art. 25 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” secondo cui “Nel rispetto delle competenze degli organi 
collegiali scolastici, spettano al Dirigente scolastico autonomi poteri di direzione, di 
coordinamento e di valorizzazione delle risorse umane. In particolare il Dirigente scolastico 
organizza l’attività scolastica secondo criteri di efficienza e di efficacia formative”; 

Visto il comma 8 dell’articolo 5 del D.Lgs. n. 297/1994 che assegna la presidenza dei Consigli di 
Classe, Intersezione e Interclasse al Dirigente Scolastico o ad altro docente designato dal 
Dirigente stesso; 

Visto l’organico d’Istituto a.s. 2023/24; 

Visto il Regolamento concernente “Disciplina degli istituti di formazione professionale 
provinciali (art.10 della Legge Provinciale 03.09.1987, n.21)” approvato con deliberazione 
della Giunta Provinciale n. 1541 di data 22.07.2005; 
 

Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12.10.2009 nr. 20-22/Leg.) con particolare 
riferimento all’art.36 (norma di rinvio) 
 

 
D E T E R M I NA 

1. per l’anno scolastico 2023/2024, di nominare COORDINATORI DEI CONSIGLI DI CLASSE delle classi 

dell’Istituto Professionale Alberghiero di Rovereto i seguenti docenti: 

2. di nominare i seguenti docenti come coordinatori di classe: 

 

ifpar_tn-04/10/2023-62 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 
Rovereto - Viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – pec: segr.ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it  - email: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 

CLASSE COORDINATORE 

1A SANTILLI 

1B VENTURINI 

1C D’ASCOLI 

1AP NOVELLI 

1BP ENDRIGHI 

2AC COLLINI 

2BC MANZANA 

2AS CAVALIERE 

2BS FORLINI 

2AP MAIORANO 

3AC BAVUSO 

3BC AVANCINI 

3AS BONURA 

3AP BALDO 

4AC SEVERI 

4AS MORATTI 

4AP PIAZZA 

3. di attribuire ai coordinatori di classe i seguenti compiti: 

- presiedere i consigli di in caso di assenza del Dirigente dell’Istituzione Scolastica; 

- coordinare la comunicazione all’interno del consiglio di classe, invitando a rispettare i tempi, 

l’ordine del giorno ed i turni di parola; 

- facilitare i rapporti e le comunicazioni tra docenti della medesima classe; 

- curare la comunicazione tra scuola e famiglia ed in particolare contattare telefonicamente i 

genitori in caso di numerose note sul registro di classe e rendimento insufficiente emerso dopo la 

riunione del consiglio di classe; 

- curare l’adozione del Patto di corresponsabilità scuola-famiglia; 

- partecipare alle riunioni dei coordinatori di classe con il Dirigente; 

- segnalare al dirigente eventuali problematiche della classe che richiedano il suo intervento; 

mailto:segr.ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 
Rovereto - Viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – pec: segr.ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it  - email: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 

- vigilare sulle assenze effettuate dagli studenti e sulle relative comunicazioni, segnalando ai 

Collaboratori del Dirigente i casi di assenze numerose, sospette o non giustificate; 

- per chi ha in classe studenti stranieri di recente immigrazione:  tenere i contatti con la Docente 

Referente dell’area Intercultura di Istituto. 

4.  di retribuire i compiti del coordinatore (da svolgere oltre il proprio orario di insegnamento), con una 

quota del FOREG in sede di contrattazione decentrata e su base di rendicontazione individuale. 

 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8 del 
Regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26.03.1998 n. 6-
78/Leg.; 

6. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul Sito istituzionale, ai sensi dell’art 14, 
co. 6, del D.P.G.P. 18.10.1999, N. 13-12/Leg. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Vito Rovigo 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 
bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993).                              

mailto:segr.ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it

	DETERMINAZIONE 62

		2023-10-05T15:51:03+0200
	Vito   Rovigo




